
 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 21/04/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti proc finanz. progetti relativi a

infrastrutt.progettazion

 

U.O.D. 1 - UOD Centrale Acquisti proc.finaz. progetti relativi a infrastrutt.e progett

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO DI ROTAZIONE - DD N. 2 DEL 18/01/2017 - RETTIFICA CONVENZIONE

MODELLO B). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a) con D.D. n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”, pubblicato sul BURC n. 
47 del 14/07/2016, è stato approvato il Bando per la costituzione di una graduatoria 
finalizzato al finanziamento delle attività di progettazione (il cui termine è stato prorogato 
al 22/09/2016 giusto D.D. n. 4 del 15/09/2016); 

b) con D.D. n. 120 del 29/09/2016 della UOD 1 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, 
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” è stato 
preso atto delle istanze di contributo degli Enti, corredati da specifici interventi 
progettuali, pervenute sul Portale Gare della Regione Campania, ricevibili per data e 
modalità di presentazione, ed è stata avviata la protocollazione, propedeutica 
all’istruttoria delle stesse; 

c) con D.D. n. 5 del 7/10/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” è stata nominata la 
commissione di valutazione del Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzato al 
finanziamento delle attività di progettazione, approvato con il D.D. n. 89 del 13/07/2016 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad 
infrastrutture, Progettazione”; 

d) con D.D. n. 2 del 18/01/2017 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”, in esito al lavoro svolto 
dalla commissione di valutazione, sono stati approvati: la graduatoria degli interventi 
progettuali ammissibili (Allegato A), l’elenco dei progetti non ammessi (Allegato B), e, 
contestualmente, sono stati approvati gli schemi di convenzioni che saranno stipulate 
con i singoli Beneficiari (Allegato C: modello a – Enti Locali e altre Pubbliche 
Amministrazioni e Allegato D:  modello b – Organismi di diritto pubblico, Gestori di 
servizio pubblico, Enti strumentali e Società partecipate), pubblicata sul BURC n. 6 del 
18/01/2017; 

 
DATO ATTO CHE 

in data 11/01/2017 è stata acquisita, giusto protocollo n. 0012281 del 09/01/2017, la nota 
relativa al parere dell’Avvocatura regionale sugli schemi di Convenzione da stipulare con 
i singoli beneficiari, di cui al punto d) del premesso, contenente alcuni rilievi e proposte 
sugli articoli delle stesse; 

 
CONSIDERATO CHE 

a) che l'Avvocatura, relativamente alla Convenzione modello b),  ha proposto all’art. 2, tra gli 
“Obblighi del Beneficiario”, il seguente inserimento: 

prestare in favore della Regione Campania apposita garanzia, sotto forma di 
polizza fideiussoria a prima richiesta e senza eccezioni, da parte di primario 
istituto di credito, per la restituzione del finanziamento, con riferimento ai casi di 
revoca/decadenza del finanziamento della progettazione, di cui all’art. 10 ed ai 
casi di mancato finanziamento per la realizzazione dell’opera e restituzione della 
somma ricevuta a titolo di finanziamento per la progettazione della stessa, di cui 
agli artt. 11, co. 2 e 3 della Convenzione. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

RITENUTO  
a) opportuno aderire alla proposta dell'Avvocatura di modifica del testo della Convenzione 

modello b) inserendo, tra gli “Obblighi del Beneficiario” pagina 6 art. 2 comma 1 della 
Convenzione modello b), la seguente dicitura: 
Il Beneficiario ha prestato in favore della Regione Campania apposita garanzia, sotto 
forma di polizza fideiussoria a prima richiesta e senza eccezioni, da parte di primario 
istituto di credito, per la restituzione del finanziamento, con riferimento ai casi di 
revoca/decadenza del finanziamento della progettazione, di cui all’art. 10 ed ai casi di 
mancato finanziamento per la realizzazione dell’opera e restituzione della somma 
ricevuta a titolo di finanziamento per la progettazione della stessa, di cui agli artt. 11, co. 
2 e 3 della Convenzione, necessaria per la stipula della presente Convenzione; 

b) di dover, pertanto, modificare “in parte qua”  il decreto dirigenziale n. 2 del 18/01/2017 
con il quale è stata approvato, tra l'altro, lo schema di Convenzione modello 
b), sostituendo la sezione CONSIDERATO riportata alla pagina 4 dell'Allegato D al citato 
decreto con il seguente testo: CONSIDERATO: precisando che la garanzia richiesta ai 
beneficiari debba coprire l’intera somma ammessa a contributo e debba essere acquisita 
via pec entro e non oltre 30 giorni naturali e consecutivi dalla notifica del decreto di 
ammissione a finanziamento al beneficiario, pena la mancata sottoscrizione della 
convenzione medesima e la contestuale revoca del contributo ammesso; 

c) di dover, inoltre, modificare “in parte qua” la Convenzione modello b), a pagina 9 nella 
art. 6 “Spese ammissibili” comma 2, annoverando i costi per l’assunzione della citata 
garanzia a copertura della somma ammessa a contributo tra le spese ammissibili; 

d) di dover sostituire, nel decreto dirigenziale n. 2 del 18/01/2017 pubblicato in BURC 
n.6/2017, l'allegato D, recante la Convenzione modello b - con la Convenzione modello 
b, Allegato al presente decreto, implementata con le modifiche e le integrazioni sopra 
riportate, fermo restando l’efficacia ed il contenuto del decreto suddetto e dei restanti 
allegati;  

e) di dover pubblicare il presente atto sul BURC, sito della Regione Campania, nella 
sezione dedicata al Fondo di Rotazione del Portale Gare della Regione Campania, e, 
infine, notificarlo via PEC ai Beneficiari che rientrano nella fattispecie indicata nella 
Convenzione modello b); 

 

VISTI 
• Reg. CE n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo 17/12/2013; 
• Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015; 
• DGR n. 38 del 02/02/2016 “Costituzione Ufficio Speciale Centrale Acquisti ed 

approvazione del relativo disciplinare”; 
• DGR n. 59 del 15/02/2016 di approvazione del Piano Operativo Complementare 

2014/2020; 
• D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE”; 
• Delibera CIPE n. 11 del 1/05/2015; 
• D.G.R. n. 244 del 24/05/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

• D.Lgs. n. 33/2013; 
• L. n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo; 
• il DD n. 89 del 13/07/2016; 
• il D.D. n. 2 del 18/01/2017; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento dell’Ufficio “Centrale 
Acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture” UOD 01, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente atto dal dirigente della medesima 
 
 
 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di aderire alla proposta dell'Avvocatura di modifica del testo della Convenzione modello 
b) inserendo, tra gli “Obblighi del Beneficiario” pagina 6 art. 2 comma 1 della Convenzione 
modello b), la seguente dicitura: 
Il Beneficiario ha prestato in favore della Regione Campania apposita garanzia, sotto 
forma di polizza  fideiussoria a prima richiesta e senza eccezioni, da parte di primario 
istituto di  credito, per la restituzione del finanziamento, con riferimento ai casi di 
 revoca/decadenza del finanziamento della progettazione, di cui all’art. 10 ed ai casi  di 
mancato finanziamento per la realizzazione dell’opera e restituzione della somma 
 ricevuta a titolo di finanziamento per la progettazione della stessa, di cui agli artt. 
 11, co. 2 e 3 della Convenzione, necessaria per la stipula della presente Convenzione; 

2. di modificare, pertanto, “in parte qua” il decreto dirigenziale n. 2 del 18/01/2017 con il 
quale è stata approvato, tra l'altro, lo schema di Convenzione modello b), sostituendo la 
sezione CONSIDERATO riportata alla pagina 4 dell'Allegato D al citato decreto con il 
seguente testo: CONSIDERATO: precisando che la garanzia richiesta ai 
beneficiari debba coprire l’intera somma ammessa a contributo e debba essere acquisita 
via pec entro e non oltre 30 giorni naturali e consecutivi dalla notifica del decreto, pena la 
mancata sottoscrizione della convenzione medesima e la contestuale revoca del 
contributo ammesso; 

3. di modificare, inoltre, “in parte qua” la Convenzione modello b), a pagina 9 nella art. 6 
“Spese ammissibili” comma 2, annoverando i costi per l’assunzione della citata garanzia a 
copertura della somma ammessa a contributo tra le spese ammissibili; 

4. di sostituire, conseguentemente lo schema di Convenzione modello b, nel decreto 
dirigenziale n.2 del 18/01/2017 pubblicato in BURC n.6/2017,  denominato allegato D, con 
l’Allegato al presente decreto, recante la Convenzione modello b) implementata con le 
modifiche e le integrazioni sopra riportate, fermo restando l’efficacia ed il contenuto del 
decreto suddetto e dei restanti allegati;  

5. di pubblicare il presente atto sul BURC, sito della Regione Campania, nella sezione 
dedicata al Fondo di Rotazione del Portale Gare della Regione Campania, e, infine, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

notificarlo via PEC ai Beneficiari che rientrano nella fattispecie indicata nella Convenzione 
modello b); 

6. di inviare il presente provvedimento: 

6.1 alla Segreteria di Giunta; 

6.2  alla Direzione Generale Autorità di Gestione FESR; 

6.3  al BURC; 

6.4  alla Programmazione Regionale Unitaria.  

      
 

 Il Responsabile 
              Ing. Sergio Negro 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017


	BURC n. 34 del  24 Aprile 2017

